[image: image1.wmf]
	Universidade Federal do Paraná

Setor de Ciências Agrárias - Centro de Ciências Florestais e da Madeira
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Florestal
Av. Lothário Meissner, 632 - Jardim Botânico - CAMPUS III

80210-170 - CURITIBA - Paraná

Tel. (41) 3360.4212 - Fax. (41) 3360.4211 - http://www.pgfloresta.ufpr.br

e-mail: pinheiropos@ ufpr.br

Norma No. 02 - Defesa de dissertação ou tese

O Colegiado do Curso de Pós-Graduação em Engenharia Florestal da UFPR, no uso de suas atribuições, definidas pela Resolução 62/03 do Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão - CEPE,

RESOLVE:

Art. 1o - Instituir procedimentos complementares para entrega de dissertação/tese, definição de data de defesa e expedição de diploma.

Art. 2o - O encaminhamento à secretaria do curso da dissertação/tese deverá ser feito através de ofício do professor orientador, com a ciência do representante da área de concentração no colegiado.

Parágrafo único: No ofício, deverá constar, além da possível data de defesa, sugestão de nomes para compor a banca examinadora seguindo o Art. 62º das normas internas do curso, acompanhados de:  nome completo,  titulação máxima,  CPF,  instituição em que trabalha e endereço completo (para envio dos exemplares e contato (CEP/cidade, estado, logradouro/rua/bairro, telefone e e_mail).
Art. 3o - Quando da entrega da dissertação/tese, o aluno deverá entregar em disquete o Resumo com palavras-chave e o Abstract com  key words para divulgação.

Art. 4o - Deverão ser entregues 04 (quatro) exemplares impressos da dissertação (mestrado) e 7 (sete) da tese (doutorado).

Art. 5 o - Junto com o encaminhamento da versão definitiva da dissertação/tese deverão ser anexados os seguintes documentos para expedição do diploma:

a) versão definitiva da tese/dissertação em .pdf e .doc gravado em CD, para disponibilizar na página do curso.

b) comprovante de ter entregue a versão corrigida do artigo técnico-científico para publicação.

c) certidão negativa da Biblioteca de Ciências Florestais e da Madeira.

d) recibo de depósito legal da Biblioteca Central da UFPR da dissertação ou da tese impressa e em meio digital – o CDROM deverá conter uma cópia completa da dissertação ou tese, inclusive os anexos, sendo sua disponibilidade sujeita a autorização do autor.
e) devolução das chaves da sala de estudos (se houver).

Art. 6 o - A contar da data da aprovação da dissertação/tese pela banca examinadora, o aluno terá um prazo máximo de 60 (sessenta) dias para entregar na secretaria do curso, mediante encaminhamento do professor orientador, os exemplares da versão definitiva em que foram incorporadas as eventuais sugestões ou correções da banca examinadora.

§ 1º - Serão exigidos 2 (dois) exemplares da dissertação/tese para a coordenação do curso, 2 (dois) para a biblioteca central, 1 (um) para cada membro da banca,  e 1 (um) para cada co-orientador.

§ 2º- Passado o prazo previsto no caput desse artigo, o aluno perderá o direito à titulação.

Art 7 o - Revogam-se disposições anteriores que tratam desse tema.

___________________________________________

Colegiado do Curso de Pós-Graduação em Engenharia Florestal

PAGE

_967731187.doc